
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 304/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n 025293/2011-10 - Teresa 
Cristina Rangel Pereira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Teresa Cristina Rangel Pereira, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica, para participar do 30° Congresso 
Internacional de Odontologia de São Paulo, São Paulo-SP, no período de 
28 a 31/01/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de dezembro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 303/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n 025234/2011-41 - Nyam 
Florêncio da Silva, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Nyam Florêncio da Silva, lotado no 
Departamento de Morfologia, para participar do Congresso de Fisiologia 
Cardiovascular, que será realizado em Goiânia - GO, no período de 08 a 
11/02/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de dezembro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 302/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 777946/2011-40 — Colegiado 
do Curso de Graduação em Farmácia, 

RESOLVE: 

Alterar a formação do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Graduação em Farmácia, 

De: 

Profa. Cláudia Masrouah Jamal 
Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia 
Profa. Mariana Santos Pinheiro 
Profa. Elenice Moreira Lemos 
Profa. Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves 
Profa. Isabele Besrra Santos Gomes 
Profa. Karla Nívea Sampaio 
Profa. Cristiane dos Santos Guibert, 
Profa. Leticia Batista Azevedo Rangel 
Prof. Rodrigo Rezende Kitagawa 

Para: 

Profa. Cláudia Masrouah Jarnal 
Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia 
Profa. Mariana Santos Pinheiro 
Profa. Elenice Moreira Lemos 
Profa. Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves 
Profa. Isabele Besrra Santos Gomes 
Profa. Karla Nívea Sampaio 
Profa. Cristiane dos Santos Guibert, 
Profa. Leticia Batista Azevedo Rangel 
Prof. Rodrigo Rezende Kitagawa 
Profa. Vanessa Beijamini Hares 
Profa. Daniela Amorim Melgaço do Bem 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 301/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 214/2010-CCS, que compôs a Comissão 
Permanente de Avaliação Docente - CPAD/CCS, em função da 
aposentadoria da docente Maria Edla de Oliveira Bringuente. 
Onde se lê: 

Componentes Cargo 

Prof. 	Rogério Albuquerque Azeredo Presidente 

Profa. Maria &Ha de Oliveira Bringuente Membro Efetivo 

Profa. Cláudia Masrouah Jamal Membro Efetivo 

Profa. 	Karla Nivea Sampaio Membro Suplente 

Leia-se: 

Componentes Cargo 

Prof. Rogério Albuquerque Azeredo Presidente 

Prof. Nyam Florêncio da Silva Membro Efetivo 

Profa. Cláudia Masrouah Jamal Membro Efetivo 

Profa. Karla Nívea Sampaio Membro Suplente 

Centro de Ciências da Saúde, 	Dezembro de 2011. 

VA-C--ea_02--t- 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 300/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 776503/2011-31 - Sandra 
Lúcia Ventorin Von Zeidler, 

RESOLVE: 

Homologar indicação da docente Sandra Lúcia Ventorin Von Zeidler, 
como representante do Departamento de Patologia junto ao Colegiado do 
Curso de Graduação em Farmácia, pelo período de 02(dois) anos, a partir 
de 02/12/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Dezembro de 2011. 

arlos Albert Redins 
or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 299/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 776506/2011-75 - Lúcia 
Renata Meireles de Souza - Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar indicação da docente Lúcia Renata Meireles de Souza, 
como representante do Departamento de Patologia junto ao Colegiado do 
Curso de Graduação em Odontologia, pelo período de 02(dois) anos, a 
partir de 02/12/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Dezembro de 2011. 

f. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 298/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 024595/2011-71 - Silvana dos 
Santos Meyrelles, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Silvana dos Santos Meyrelles, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do XVI Simpósio 
Brasileiro de Fisiologia Cardiovascular, que será realizado na 
Universidade Federal de Goiás - Goiânia, no período de 08 a 11/02/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Dezembro de 2011. 

ro . Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 297/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023953/2011-28 - Nazare Souza 
Bissoli, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Nazare Souza Bissoli, lotada no Departamento 
de Ciências Fisiológicas, para participar da Oficina de Capacitação de 
Tutores e Segunda etapa do processo seletivo de tutores que ocorrerá em 
Ribeirão Preto - SP, no período de 09 a 10/12/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Dezembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
tretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 296/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando que os mandatos do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Medicina Especializada encerraram-se em 05/11/2011. 

Considerando que o Professor Sergio Ramos já vem respondendo pelo 
Departamento como "decano" e que não conseguiu realizar, até esta data, 
eleições para Chefe e Subchefe do Departamento. 

Considerando o previsto no Parágrafo Único, do Artigo 42 do Regimento do 
Centro, onde consta que "no caso de não ser realizada a eleição no prazo de 
30(trinta) dias, o Diretor do Centro designará um professor, entre os 
integrantes do Departamento para responder pela Chefia até que sejam 
escolhidos os Chefe e Subchefe". 

RESOLVE: 

Designar o Professor Sergio Ramos como Chefe do Departamento de 
Medicina Especializada até que sejam escolhidos por eleição o Chefe e o 
Subchefe. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Dezembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, 05 de Dezembro de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 295/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 772531/2011-80 - Livia 
Carla de Melo Rodrigues, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da docente Livia Carla de Melo Rodrigues, 
lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, como Coordenadora 
do Biotério, pelo período de 02(dois) anos, a partir de 13/07/2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 294/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 024581/2011-57 - Leila 
Massaroni, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Leila 
Massaroni, lotada no Departamento de Enfermagem para integrar a 
Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Assistente 
no CEUNES, em São Mateus - ES, no 12 a 17/12/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de Dezembro de 2011. 

. Carlos AlbertRed o 	ins 
or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 293/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 024579/2011-88 - Thiago 
Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente 
Thiago Nascimento do Prado, lotado no Departamento de Enfermagem 
para coleta de dados para o "Projeto INATA - Infecção e Adoecimento 
por Tuberculose entre Profissionais de Saúde da Atenção Básica ", em 
Salvador - BA, no período de 04 a 07/12/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de Dezembro de 2011. 

4 CCO---e 
. Carlos Alberto Redins 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 292/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 024585/2011-35 - Marluce 
Miguel de Siqueira, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento apresentada pela docente 
Marluce Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de Enfermagem 
para participar de Treinamento e Reunião Técnico-administrativo do 
"Projeto Ações Integradas - componente 3" - Regional ES, que ocorrerá 
em Porto Alegre - RS, no período de 05 a 06/12/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de Dezembro de 2011. 

4 Ce  1  
of. Carlos Atberto edins 

etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 291/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 024582/2011-00 - Eliane de 
Fátima Almeida Lima, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Eliane 
de Fátima Almeida Lima, lotada no Departamento de Enfermagem 
para expor o Projeto "Imagens revelando a História da Enfermagem", no 
Rio de Janeiro - RJ, no dia 05/12/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de Dezembro de 2011. 

Carlos Alberto Redins 
D - tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 290/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 024483/2011-46 - Rita de 
Cássia Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rita 
de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de Enfermagem para 
participar do "I Seminário Internacional: Saúde Coletiva, Bioética e suas 
Multiplicidades", no Rio de Janeiro - RJ, no período de 13 a 16/12/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de Dezembro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 289/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 024580/2011-11 - Thiago 
Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente 
Thiago Nascimento do Prado, lotado no Departamento de Enfermagem 
para coleta de dados para o "Projeto INATA - Infecção e Adoecimento 
por Tuberculose entre Profissionais de Saúde da Atenção Básica", em 
Manaus - AM, no período de 09 a 15/12/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de Dezembro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

